O populares, ecquis uiuit hodie me fortunatior? Nemo hercle quisq. Nam in me plane' dii potestatem suā oēm ostendere: cui tam subito tot contigere bona. Mox latitiæ causas explicans, O Parmeno mi, inquit: o mearū uolutatū omniū inuentor, inceptor, perfector: Scimus in quibus sim gaudiis! Scis, Pamphilā meā inuentam ciuem? Scis, sponsam mihi? Quid putas fecisset: si cœlestium amore succensus, Deus, qui ipse ēt totus est amans: sicut Ioānes in epistola sua scribit: Deus caritas est: scisset inuentum ciue? At fortasse eius inueniri non potest? Et quid, oro, sibi uolūt illa eiusdem Ioānis uerba, quibus ait: Verbum caro factum est: & habitauit in nobis? Et illa Pauli Apostoli in epistola ad Philippenses: In similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo? Quid fecisset: si suam illi animā sponsam audisset: quēad modū in secunda ad Corinthios Paulus dicit: Despondi. n. uos uni viro virginē castam exhibere Christo: ut ubi nuptiarū tempus instaret, iam iam' q̄ expectaret audire: Ecce sponsus uenit: exite obuiam eis? Quā se melius fortunatū existimatet: in quē non dii, qui nihil sunt: sed Deus unus & uerus potestatē suā omnē ostendisset: quā parcēdo maximē & miserando manifestat: (vincit n. se ipsum, dum parcit) cui tot, subito & tam grandia obtigissent bona: ut ea plane' neq; oculus uiderint neq; autis audiueri::

C O N S O L A T I O N V M

neq; in cor hominis ascenderint: quætas ei gratiæ & haberet & ageret: quem inuentorem, inceptorem, perfectorem suæ huius sempitemæ uoluptatis habuisset? Nō temere, neq; ab re (ut opinor) cùm de amore nobis est sermo: amantis affectum exposuimus: ut, quoniā intelligi a' nobis, quādiu in hoc corpore degimus, nihil potest, quod non aliquo priùs corporis sensu perceptum sit: ex iis, quæ nosissima sunt: & nullo possunt modo negari: coniecturam facere li- ceat: quænam aut qualia sunt, quæ horum similia cùm credantur: nullo tamē adhuc sensu corporis percepta sunt, Invisibilia enim Dei (quæ admodum scribit Apostolus ad Romanos) a' creatura mudi, per ea, quæ facta sunt, intellecta, conspiciuntur. Neq; patet est: minorem esse spiri- tualis amoris uehementiā, q; carnaliss: cùm eædem utrobiq; amandi qd bonū est, causæ sint: sed in illo ueri ac permanentis boni: in hoc artem falsi, atq; incerti.

Victorem, oūm, quæ sciri humano ingenio possunt, sciētiam & certam & integrām, sine ullo labore, sumptu, aut inēmodo, assecurū: Ac esse in cœlesti regno ius quoddam ciuile, & Pōtificium, & Philosophiam, & Theologiam, longè istis nostratibus meliora. Cap. IX.

f E D prosequamur iam (si lubet) & cætera, quæ Victori nostro cum iis, quas supra numeragimus, rebus ob-

tigerunt bona: Scientiam dico, gloriam, amicitias, malorum præteriorum sensum nullum, memoriam periucundam præsentium & futurorum, ne cogitatione quidem, nedum dolorē aut timorē ullum. Quæ sicut uel singula hac evenissent in uita: eum omnes uno ore beatissimum prædicarent. Quantula nō esse potest nostra hęc diuinarum atq; humanarum rerum seu sapientia siue scientia: quā summis assecuti laboribus nisi assidua meditatione ac studio retineamus: tām citò amittimus: ut citius nihil: cūm de hac ipsa is, cui promissione diuina inter omnes, qui antè fuerunt, aut post essent: sapientia atq; intelligentia nullus similis fuit: in Ecclesiaste dicat:

Apposui cor meum, ut scirem sapientiam: & intelligerem dissensionē, quæ ueratur in terra: & intellexi: q; omnium operū Dei nullam possit homo inuenire rationem eoru, quæ fiunt sub soles: & quātò plus laborauerit ad querendum, tanto minus inueniat: Quantula esse potest: cūm illud electionis uas, armarium scripturarum, gentium doctor, Apostolus Paulus, qui & in terra sub Gamalièle plurima didicit: & in cœlo audiuit arcana, quæ non licet homini loqui: in pria ad Corinthios epistola dicat:

Ex parte cognoscimus: & ex parte prophetamus: & rursus. Videmus nunc per speculum in ænigmate: Et iterum. Nunc cognosco ex parte: Quantula inquam, esse potest sciētia nostra

CONSOLATIONVM

hæc: cùm de ipsa Prophetæ David in psalmo septuagesimo secundo dicat: Existimabam ut cognoscere: hoc labor est ante me, donec intrem in sanctuariū Dei: Quid si aut nulla est, aut minima: (nullā enim illorum, quæ sub sole fiunt, inueniri posse rationem, dictum est: & ex parte prophetare: ac per speculū in enigma videre: atq; ex parte cognoscere: aut potius existimare cognoscere) falsum sapiunt, atq; incertum omnes: & hoc ipsum falsum, atq; incertum, difficile atq; laboriosum existit: atq; inter nos rati sunt; qui unam aliquam disciplinarū absolutè assediti putentur: cōtrà uero plurimi, qui ne summis quidem labiis (ut uulgo aiunt) attigisse uideantur: & non scire aliquid modò, uerūmetiam putare scire quod nescias, intellectum, quæ pars est rationalis animæ juna, mirificè oblectat: usq; adeò: ut, cùm quid pro uincibus nostris aut intellectimus, aut intellectisse nos arbitramur; felices nos esse putemus: si hæc, inquam, ita se habent: quid Victori nostro beatitudinis esse dicemus; qui in Christo Iesu domino nostro, de quo per Prophetā dicitur: Magnus dominus noster; & magna uirtus eius: & sapientia eius non est numerus: & per Apostolum Paulum in epistola ad Corinthios prima scribitur: Nos autem prædicamus Christū crucifixum: Iudæis quidem scandalū: gentibus autem stultitiam: ipsis autem uocatis Iudæis,

atq; Græcis Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam: quia quod stultum est Dei: sapiëtius est hominibus in Christo, in qua, Iesu domino nostro, de quo hæc, & alia huiusmodi scripta sunt plurima: quicquid sciri humano ingenio potest, intuetur, cum facie ad faciem, tum uero ex toto? Ait enim Apostolus: Cūm uenerit quod perfectum est: euacuabitur, quod ex parte est: & hoc ipsam, quod intuetur, uerum scit esse, ac certum: ut nulla ei tandem uel erroris falsas, uel dubitationis trepidatio relinquatur. Et, cum alii studiis operam daturi, Patavium, alii Bononiam, Perusium alii, quidam superat Alpes: nonnulli mare traiciunt: multos q; ibi annos cum ingenti sumptu, & magnis degunt incômodis: & ut iuriis ciuilis, aut pontificii, uel philosophiae, aut certè theologiae, aliquid discant: voluntariam relegationem suscipiunt: & tamen amicorum, aut consanguineorum nullus est, qui non illis etiam male esse malint: dum quod se dignu est, discant: q; bene, si nihil sciāt: & nos Victoris nostri causa lametabimur: quæ sine labore, sine sumptu, sine incômodo, ab exilio præsentis uitæ, in patriam cœlestem ascen- disse, ac bene habere, & omnia iam, quæ scire intellectus noster potest: suis ex causis didicisse cognoscimus? Omnia, inquam: (neq; enim si nulla ibi est his, continuò ius ciuile, aut pontificium, nullum est: neq; si nulla disputandi ma-

C O N S O L A T I O N V M

teria: continuò philosophia; aut theologia nula) sed tantò præstantiora hæc ibi omnia sunt: q̄to & excellentiore civitas: de qua in Apocalypsi Ioannis, Sustulit me, inquit, in spiritu in montem magnum, & altum: & ostendit mihi civitatem sanctam Hierusalem, nouam; descendentem de cœlo, habentē claritatē Dei, cuius ex iaspide murum magnū & altum, custodes angelos, mensuram quadram & ampliam, platem ex auro, portas ex margaritis, fundamenta ex omni lapide pretioso, tēplum Deum, lucernam, Lunam, & Solem, claritatem Dei esse describit. De qua etiam ad Esdram angelus, Civitas, inquit, est, ædificata & posita in loco campestri. est autem pleha omnium honorū. Introitus eius angustus, & in perecipiti positus:

Et quæ sequuntur. Quodd sit alius, tantaq; est civitas: & ciues habet, quales quantosq; habe-re metetut: sicut in epistola ad Ephesios Paulus scribit: Ciues sanctorum, & domestici Dei: (alioquin enim nec civitas esset) ius inter eos ciuile esse oportet: nō quale nostrum hoc, quod pro morum ac tēpotum uarietate mutatur: sibiq; subinde contrarium inuenitur: sed unum, atq; immutabile: in quo eam primam esse legē existimo: ut qui ante Adæ peccatum potuerint non peccare: post peccatum uero non poterat non peccare: nunc iam peccare ultrà non possint. Eam secundam: ut omnia cōmunia, quin potius

potius omnia singulorū, & singula omnium
 sint: omnes autem Dei. Eam tertiam: ut q̄q gra-
 dus ibi sunt multi: & Angelos, Archangeli, Ar-
 changelos autem principatus, Principatus ue-
 rid potestates, Potestates autem uirtutes, Virtu-
 tes uerò dominationes, Dominationes autem
 throni, porro Thronos Cherubin: & Cheru-
 bin, Seraphin, meritis ac dignitate, excedat: ea-
 dem' q̄b sanctorū utriusq; sexus, qui in domino
 mortui sunt, coniugatorū, continentium, uirgi-
 num, seu confessores illi sunt, seu martyres, seu
 apostoli, siue prophetæ: existat conditio: Nul-
 lus tamē magis, aut esse uelit, quod non est: aut
 æquali, uel superiori alicui inuidet: q̄ humano
 in corpore, uel pedes esse cupiunt, quod manus
 sunt: uel oculis inuident manus. alias' q̄ itē hu-
 iuscemodi plurimas, quas & scire, & servare,
 eius urbis ciues oporteat. Cūm autem & Pon-
 tificem habeat, de quo in epistola ad Hebreos
 Paulus dicit: Christus assistens Pontifex futu-
 rorum bonorum, per amplius, & perfectius ta-
 bernaculum non manufactū, idest, huius crea-
 tionis, neq; per sanguinem hircorum, aut uitu-
 lorum, sed per proprium sanguinem, introiuit
 semel in sancta, æterna redēptione inuenta: &
 ipse Pontifex sacerdotes, de quibus in Apoca-
 lypsi scriptum est. Beatus, & sanctus, qui ha-
 bet partem in resurrectione prima: in his secū-
 da mors non habet potestatem: sed erunt sacer-
 S

dotes Dei, & Christi. Ius quoq[ue] (ni fallor) Pon-
tificium suum habet: sed tantò hoc nostro fan-
ctius: q[ui]tò & Pontifex melior. In eo eam primā
esse legem existimo: ut non quotidianum mo-
dò singuli Deo laudis holocaustum offerant,
sed continuum: sicut per Prophetam dicitur:

Beati, qui habitant in domo tua, domine: in
secula seculorum laudabunt te. Et rursus. Sacri-
ficiū laudis honorificabit me: & illīc iter, quō
ostendam illi salutare Dei. Eam secundam: ut
miseriarum, quas Dei beneficio euaserunt, me-
mores, misericordias domini multas decatēt:
quemadmodum apud eundem Prophetam le-
gitur. Misericordias domini in æternum can-
tabo. Et iterū. Misericordiā, & iudicium can-
tabo tibi, domine. Eam tertiam: ut tanta se mu-
tuo benevolētia prosequantur: q[ui]tum in hac ut-
ta exprimere nullus possit: & (quod ex hac be-
nevolētia oriri certum est) singulorū cōmo-
da, uoluptates, honores, uniuersi propria iudi-
cent: item q[ui] uniuersorū bonis ita singuli per-
fruātur, ut suis: Alias q[ui] item huiuscemodi mul-
tas leges: quas (uti suprā diximus) scire, atq[ue] ser-
uare, Dei & Christi sacerdotes oporteat. Cūm
autem philosophi nihil aliud sint, q[ui] sapientiæ
amatores: & Christum Dei sapiētiā esse, non
solum Apostolus, sed etiam Prophetā testatur:
qui ait: Quām magnifica sunt opera tua, do-
mine: oia in sapientiā fecisti: fecisse utiq[ue] Deū

Ratrem, in Filio, qui & sapiētia eius est: his uerbis uniuersa significans. Vnde & alibi scriptū est. Omnis sapiētia a domino Deo est: & cum illo fuit semper: & erat ante ætum. Hi (mea quidem sententia) uerē philosophi sunt: qui Christum amant. Amant quippe sapiētiam ueram: non hāc, de qua scriptū est. Stultam fecit Deus sapientiam huius mundi. Cūm autem Philosphiæ huius nostræ tres (ut ita dicā) sunt partes: moralis, naturalis, & inspectiua: illius etiā, quæ, suū sūm est, totidem uelut partes quasdam esse consentaneum est. Moralem, quæ, uitiiis exclusis, uirtutes inducat. Excludantur autem uitia: dum fit quod in Apocalypsi dicitur. Foris caes, & uenefici, & impudici, & homicidæ, & idolis seruientes, & omnis, qui amat, & facit mēdaciū. Inducantur uirtutes: dum fit, quod in psalmo octagesimotertio dicitur. Etenim benedictionem dabit legislator: ibunt de uirtute in uirtutem. Naturalem, quæ, unius cuiusq; rei conditione discussa, nihil omnino contra naturā gerat inuita: sed in quōs producta sunt usus, eis singula quæq; accommodent. Et quid obsecre, magis secundū naturā est, q̄ Creatori creaturā adhærente. Sicut David noster ait: Mihi autem adhærente Deo, bonum est: ponere in domino deo spem meam: & cetera quidē, propter Deum, Deum autē propter eum ipsum collit: cum ea conditione creatas sint, quæ ratio-

S i i

C O N S O L A T I O N V M

utem habent uniuersa: ut summum bonum inteligerent: intelligendo amarent: amando possiderent: possidendo fuerentur. Id autem ipsum summum bonum (quod & hoc fieri nequeat melius) diffundi tamen eodem amplius uelit: quod ceteris, quae per similitudinem quandam bona dicuntur: melius, quin im modo omnium longe optimum est. Porro inspectuā, quae superatis uisibilibus, coelestia & diuinā maiora, q̄ ut corporeo cōprehendi possint aspectu, contempletur. Et quid (oro) coelestius, quid diuinus, quid, quid corporeo minus cōprehendi possit aspectu: q̄ Deum tenet ac ecclī creatorem uidere? scireq; quo nam pācto Spiritus sanctus, a' Patre procedat, & Filiō: Filius ex Patre solo sit natus? Cū tamen neq; Spiritum sanctum Pater, & Filius, neq; Filium Pater puncto temporis antecessit. Demiq; cū Theologie scientia omnis circa Dei contēplationē ueretur: & Deum in hac uita, neq; corporeis oculis ullo modo, sicut in Exodo dominus ait: Non uidebit me homo, & uiuet: neq; oculis mētis, nisi ex parte, & per speculum in enigmate (uti supra ostendimus) uidere quispiam possit: illa uero theologia est: quae ex toto, & facie ad faciem, diuinam substantiam contēplatur: uidet' q; quod ante crediderat: unum esse Deum essentia, personis trinum: & ita singulam quāq; personā Deum esse, ac dominum: ut tamen non tres, sed unus tātum sit.

Deus, ac dominus. Quæ si nobis (prout possumus) in hac uita scire iucundum est: multo certè nunc Victori nostro iucundius est, perfècte scire. Quamobrem, si eum amauis (amas autem: scio) gaude: q̄ Iuris Civilis, & Pontificii, Philosophiæ, atq; Theologiæ discendæ gratia cum in coelum profectus sit: absq; uel tuo sumptu, uel incômodo suo (quod nunq; in hac uita positus asseq; potuisset;) summus euâlis didicit q; sine labore ullo, eas disciplinas, & meliores, & melius, q; h̄c usq; gentiū discere potuisset. Equidem arbitror: eum nunc meam, atq; similium, qui in literarum studiis, nō nihil profecisse putamur: ridere scientiam: multo q; amplius studium: q; dies noctes q; laborantes, ne mitimā quidem scientię illius partem attigerimus: quā ipse nullo labore, quātum & q; citò uoluit, a fecutus est: & si digni essemus, cum quibus loqueretur, fortasse dicturū. Quid iam cæci, & in tenebris cōmorantes, ex libris, aut p̄ceptoriis queritis, quæ in libris, & apud p̄ceptores iuueniri non possunt? Scientia nostra ignorantia est. Nos uerè scimus: nos in Dei sapientia mentis oculos dirigentes, & cum eo beatissimum spirituum genere, quos Cherubin, id est scientie plenitudinem vocant: familiariter colloquentes, quæ sciri possunt uniuersa, percipimus. Nos intellectus, quæ una est animæ nostræ pars: felicitatem eam cōsequimur, quam consequi in-

S iii

C O N S O L A T I O N V M

cellectas potest: dum uerū, uere scimus, & hoc ipsum scire nos insuper intelligimus. Quin potius queratis, quo pacto, huc ascendatis: & nebis, q̄ misericordia Dei iam ascēderimus, gratulamini. Flete, aut dolere, q̄ in omni scientiarum genere summus euāferim, amicus, aut consanguineus nester, nec amitus boni est, nec consanguinal.

Victorem honores, & summos assecutū esse & ueros: quos in hac uita assequi potest nemo: eos, q̄ permanuros: cū honor tertenus sit summisimilis, & facile pereat.

C A P I X

V I D autem de gloria dicam, quā cōsecutum esse Victorem nostrum certo certius arbitrari licet: In hac enim uita, honoribus affici, multi possunt sed his nec summis, nec ueris. Sunt, n. multa, quae impediant: nec esse omni ex parte glorioſos permittant. Et qui apud omnes honoratissimi haberi possent: eos plerūq; uel anteacte uite infamia dehonestat: uel praesentis fastus, aut delectio importuna odibiles, aut contemptibiles reddit. Quosdā etiam, quod pādam est omnibus, nihil, aut uirtutis, aut bonorum morū habere: onerat ipse honor facit' q̄, ut omniusque ad summam gloriam pertinere uidentur, assecuti putentur, præterea, propter quae sola, honorari debuerant. Quoties etiam (ut carcer pretermittat) euenit, & fortasse in

orbe hac uestra, illud, quod uidisse se sub Sole
 Ecclesiastes ait: malum quasi per errorem egre-
 diens a facie principis, positum stultum in di-
 gitate sublimi: & dinites sedere deorsum: ser-
 uos in equis: & principes ambulantes super ter-
 ram: quasi seruos: Quoties magno praem-
 tium, ac subsequentium comitatu, per medium
 incedere urbem cōspicimus homines, quibus
 si uestes, & reliquum corporis ornatum detra-
 xeris: nihilo magis sapere uideantur iis, quos
 equitat, equus, aut mulus: de quibus ait ppheta.
 Nolite fieri, sicut equus & mulus: quibus non
 est intellectus: Quoties adiri, ac honorificen-
 tissimis salutari uerbis uidemus, & hoc ab ho-
 nestissimis quoq; & optimis uiris, aliquem, cui
 facies quidem sola est hominis: cetera omnia
 iumenti: Hi, quis esse sibi glorioli uideamus:
 tantum abest, ut summa eam ac ueram, de qua
 in præsentia loquimur, consecuti sint gloriam:
 ut & ignominiosos eos, atq; infantes, dicere ad-
 sim. At uero qui uirtute, ac motibus eiusdem
 di suntius quem habent honorem, eo consen-
 tientibus ita omnibus digni existimantur: neq;
 summū eum habēt, neq; uerum: & hunc ipsum
 neq; separare sine ingenio cura possunt: & inter-
 dum, dum augere contantur, amittunt. Nam si
 honestas, & gloria, qui finis fere' civilis est: miti:
 in his potius, qui afficiunt, q; in his, qui afficiuntur,
 honestibus, esse uidetur: ut Aristoteli philo-.

S iii i

C O N S O L A T I O N V M

pho plācet: is profectō erit summus honor, ea
 gloria summa, quæ ab summo aliquo profici-
 scitur. Cūm autem summus in terra sit nemo,
 si cum iis, qui in cœlo agunt, conferatur: mul-
 eoq; magis, si creatori omnī: Deo cōparetur:
 quod illa Abram, ad dominum uerba demon-
 strat: quibus ait: Loquar ad dominum meum,
 cūm sim puluis, & cinis: manifestū est, neq; ho-
 norem, neq; gloriam esse in terra cuiq; summā
 posse: nisi eo fortassis modo, quo lob fuit: de
 quo, cūm adhuc in terris ageret, dixisse domi-
 nus legitur: q; nō esset ei similis in terra, uir sim-
 plex, & rectus, ac timēs Deum, & recedēs a' ma-
 lo, & adhuc retinens innocentiam: Aut eo, quo
 Paulus: de quo ad Ananiam dixit: Vade, quo-
 niam uas electionis est: mihi iste: ut portet no-
 men meum coram géribus, & regibus, & filiis
 Israhel. Sed nos de hoc honore non loquimur.
 Verus autem quo pacto esse potest: qui simula-
 tionibus, aut dissimulationibus cōparatur: quo-
 ram alterum arrogantis, hypocritæ alterum,
 utrūq; uero sine coniunctia mendacis existit ē.
 Qui tamen, et si ab eo, qui honoratur, nullis cor-
 rumperentur mendaciis: ab iis certe, qui hono-
 rant, & uehementer quidem corruptiur. multa
 enim dicunt, quæ uel ipsi, cū dicunt, non cre-
 dunt: uel iidē isti, dè quibus dicunt: cūm ad cō-
 scientiam redeunt: falsa esse, ceno' sciunt. Et pa-
 rum int̄est: ipse in mendaciū dicas: an de te mē-

tiētes, quod laudari appetas, patiēter auscultes.
 Ille uerus est honor, quem ueritas introducit:
 ueritas autem non cuiuscumq; sed honestæ rei.
 Cūm autem Propheta in psalmo sexagesimo-
 primo dicat: Vani filii hominum: mendaces fi-
 lii hominum: Et psalmo centesimoquintode-
 cimo : Ego dixi in excessu meo: omnis homo
 mendax: & non nisi per sapientiam (Sapientiā
 autem Dei Filiū dico) honestas haberi possit:
 sicut scriptum est: Venerūt autem mihi omnia
 bona pariter cum illa: & innumerabilis hone-
 stas per manus illius: uerum esse nulli honorē
 in terra, tam certum est, q; quod certissimū: hūc
 autem, qualē qualē sine ingenti cura seruari nō
 posse, infelicius, an turpius sit, necdū statui. Est
 enim, q; uel maiores adeant: uel adiri se a' mi-
 noribus equo animo patientur, multis auxilio
 sint: multos offendant: inuidos metuāt: loqua-
 ces, ne de se perperam aliquid dicant, perinde
 atq; amicissimos trātent: totas perfāpe noctes
 ducant insomnes: omnium ora atq; oculos in-
 tueātur: rumores, fabulā falsam, fictam' ue per-
 horrescant: & cūm reliquam ciuitatem, tum in
 primis uicinos, atq; domesticos, delatores exi-
 stiment: omnium deniq; serui sint semper: ut
 in aliquos aliquādo exercete imperiū queant.
 Hæc si quis paulò attentiūs cogitat: & minuta-
 tim secum ipse recenset: onustum se potiūs ar-
 bitrabit, immō (ut simpliciūs, & uerius loquar)

CONSOLATIONVM

oneratum, q̄ honoris aliquid cōsecutum. Fumus est enim, quam famam uocant: & fumus talis: ut oculis lachrymas per sapē excutiat: uideri autem, quæ ante oculos sunt, uel omnino non sinat, uel minus cōmodè sinat. Quod recte (ut cætera omnia) in psalmo trigesimo sexto Propheta expressit: cùm ait. Inimici uero domini, mox ut honorificati fuerint, & exaltati: deficient. Ee quos nam domini inimicos uocaret, alio loco ostendit, dicens. Quoniam Deus dissipavit ossa eorum, q̄ in hoībus placent: confusi sunt: quoniam Deus spreuit eos. Iuxta quod & Apostolus noster ait. Si hominibus placet: Christi seruus non essem. Adde uero, q̄ hunc interdū, dū minus iustis artibus augere conatur: amittet. Neq; enim fieri potest, ut homo terrenis cupiditatibus inhians, aut eo, quod habet, contentus existat: aut quod nō habet, si iuste nequeat, iniuste querere, piaculum ducat. Meminisse: ante hos ferme annos quatuor, quēdam, qui lenociniis, ac ueneficiis (ita enim ferebatur) deceptis iis, ad quos ea res pertinebat: utpote qui oēs de suo ingenio bonos existimant: magnam in Ecclesia dignitatem, fuerat assecutus: cū proditione patriæ assequi maiorem appeteret: suspēdio interisse. Succurrit hoc loco illud, quod Sætyicus quidam ait. Aude aliquid, breui bus gyaris, & carcere dignum: Si uis esse aliquid:

probitas laudatur, & alget. Sed huiusmodi,
quæ pacto, res ex sententia ueniant, Propheta
declarat dicens. Vidi impium superexaltatum,
& eleuatum, sicut cedros Libani: & transiuit &
ecce non erat: quæsiui eum: & non est innatus
locus eius. Atq[ue] ob eam rem ueluti cōma-
nens, non esse his artibus honorem querendū:
sequitur, & ait. Custodi innocentiam: & uide
æquitatem: quotiam sunt reliquæ homini pā-
cifico. Verte iam (si libet) hæc omnia: & glo-
riæ, quam assecutus est Victor noster, cōdiuo-
rem intrare. Nunquid nō summa est: Et quid,
ob seculo, creatore omnium Deo, a' quo prodit,
excelsus de quo dicit Propheta. Quoniam excel-
sus dominus, & rex magnus super omnē terrā.
Nunquid non uera: & quomodo falsa esse po-
test, quæ ab eo proficiuntur: qui ipse est ueritas?
De quo ait idem Propheta. Scrutans corda, &
renes Deus. cui tam impossibile est falli, q[uod] fal-
lere. Nunquid aliquod, quod minus, omni ex par-
te perfecta sit, impedimentum sentit? At quo pa-
cto sentire impedimentum possit: quæ ab illo
datus, de quo Paulus in epistola ad Romanos,
Voluntati, inquit, eius quis resistit? Et rufus.
Quis accusabit aduersus electos Dei? Deus, qui
iustificat: quis est, qui cōdenerit? Nunquid ante-
actæ uitæ infamia dehonestatur: & qua ratione
dehonestetur: cum infamia uel non fuerit, uel
recta iam sit: sicut scriptum est: Beati, quorum

C O N S O L A T I O N V M

remillæ sunt iniquitates: & quorum testa sunt peccata: Et rursus: Charitas operit multitudinem peccatorum: An forte præsentis uitæ vicio ullo odibilis, aut contéptibilis redditur? Et quomo-
do sit odibilis, quæ charitatis est plena: quomo-
do contéptibilis: quæ summam, ac ueram glo-
riam consecuta iam est. Sed seruari formè curis
efflagitat: aut augeri suprà q̄ mæst̄, desiderat.
Et quam de causa sollicita sit: quæ semper
na sibi esse quæ habet, intelligit: & tam sua for-
te contéta est: tam uero iustitiam super omnia
diligit: Deniq; cùm nulli negetur digno: nulli
concedatur indigno: indignus item ad eā am-
bitat nullus: quippe cùm ne ibi sit quidem: sum-
ma est: uera est: perfecta est: honesta est: secura
est. Quam si cum quantaciq; mūdi huius glo-
ria, comparare possemus: uideremus profectō,
tantum eminere: q̄tām summi pontificis cum
omni suo apparatu prodeuntis gloria, pueroru
(ut fieri aliquando uideamus) pontificem imi-
tantium gloriam supereminet.

Victorem innumerabiles in coelesti regno
inuenisse amicos, optimos, & permanuros: ob
quam causam mirificè oblectatur. C A P X I

G E uero, & amicitias uideamus
a Est enim naturâ quidē hominibus
insitū: ut amicos habere q̄ plurimos
uelint. Sed, dum alia re alias delecta-
tur magis: & eadem sœpè cupiunt plures: cùm

ipsa fortassis pluribus facere satis nō queat: cō-
suetudo præterea, sine qua non est amicitia: cū
multis haberi non potest, impediētibus uel ne-
gociis, uel interuallis locorum: accidit, ut qui
unum aut alterum inuenire amicum optimum
potuerit: etiā si reliquis fortunæ bonis omni-
bus careat: beatissimus iudicetur. Nostrum igi-
tar fuerit, ut ne Victoris tui gratia doleas: de-
monstrare: eum ad caetera, quæ aut enumeraui-
mus, aut enumerare adhuc non potuimus, bo-
na, non unum, aut alterum, sed innumerabiles
inuenisse amicos optimos ac sempiternos: ut
perq' beatissimum esse intelligas. Cūm autem,
qui se mutuo amare uidentur, noti cōtinuò &
amici sint: siquidem & ob suam ipsorum uel
utilitatem, uel uoluptatē amare possunt: & qui
sic amant: q̄q' ipsi fortasse aliter credi uelint: nō
amicos amant: sed quæ ex eis cōsequuntur bo-
na: unde & mutatis, aut e' medio sublatis illis,
amare desistunt: sicut vulgo usurpari solet: Nul-
lus amor durat, nisi fructus seruet amorē: eam
demam̄ intelligi amicitia uolo, quæ inter bo-
nos est: & eiusmodi bonos: ut præterq' q̄ virtus
ipsa res per se permanens, est: etiam gratia diui-
na formati, mutari nō possint. His, & si amicos
non propter suam aliquam uel utilitatem, uel
uoluptatē, sed quia boni sunt, ament: neq; uti-
litas defit: neq; uoluptas. Utilitas autē, non pe-
cūtiaz, aut earum, quæ pecunia æstimantur, re-

*

CONSOLATIONVM

rūm, neq; auxiliī, (quis enim credat, pecunia, uel auxiliī beatas animas indigere?) sed doctrinæ. Et uoluptas non libidinis, neq; uerborum scurrilium, sed cōsuetudinis mutuæ, castæ atq; iucundæ: quam neq; negocia ulla perturbant: utpote cūm requiescant a' laboribus suis: neq; locorum interualla disiungunt: utpote, cūm ea beatarum animarum conditio sit: ut tam citè, & facilè sint, ubi uolunt: q̄ citò & facilè uolunt. Atq; cūm eadem uniuersi re delectentur: & hæc ipsa res una omnibus satisfaciat: ut quæ infinita est: nullâ neq; uoluntatum dissimilitudine, neq; animorum discordia, interrūpitur. Hanc autem esse cōsecutum Victorem nostrum, non cum uno aliquo, aut duobus, sed cum innumerabili spirituum, atq; animatum beatarum multitudine, quæ coelestem, ubi & ipse nunc est, patram incolit: illud ostendit, quod Saluator noster, cūm ab eo quidā sciscitaretur: quid boni faciens, uitam æternam acquireret: respondisse legitur. Si uis ad uitam ingredi: serua mādata. Inter mādata uero illud præcipuum, & quodammodo singulare cōperimus: de quo apud Ioannem dicit. Hoc est præceptum meum: ut diligatis iniicē. Quod si ad uitam ingredi nemō potest, qui mādata non seruet: & mādatotorum maximū dilectio est: nec aliis in ea permanet modis; q̄ intrat: dicente rursum domino: Omne regnum ī se diuisum desolabi-

tur: & domus supra domū cadet: necesse profectō est, ut qui ad uitā ingressi sunt: sese omnes inuicem diligāt. Sunt autem, qui ad uitam ingressi sunt, non plurimi modo, sicut Propheta Daniel scribit, dicēs: Millia millium ministabant eis: & decies cētēna millia assistebāt eis: sed (quemadmodum Ioannes Apostolus in Apocalypsi docet) innumerabiles: qui, cūm cētam illa quadraginta quatuor millia ex omni tribu filiorum Israel signata posuisset: adiecit. Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nēmo poterat: ex omnibus gentibus, & tribus, & populis, & linguis, stantes ante thronū, & in conspectu agni, amicti stolis albis: & palmatē in manibus eorū: Cū igitur, qui illīc sunt, omnes sese inuicem diligāt: & innumerabiles sint: quis nō Victori nostro, merito gratuletur: Q̄ in eorum collegium annumeratus sit: Equidem arbitror, si quis ei nūc Pontificis maximi amicitiam spondeat: quā tantifacere plerosq; uidemus: ut nihil uel incommodi, uel laboris (modo comparare sibi illam possint) effugiat: esse dicturum. Habe tibi quod polliceris frater: & beneficentia eius ditatus, Episcopatū, & Cardinalatum aſſe quere: ego pro eo, in quo sum, statu, ne summum quidem Pontificatum accipierem. Moriuntur Episcopi: moriuntur Cardinales: moriuntur Pontifices maximi: & utinā non eorum aliquibus eveniat, quod se scribit

C O N S O L A T I O N V M

Ecclesiastes uidisse:cum ait. Vidi impios sepul-
tos:qui etiam,cum adhuc uiuerent:in loco sán-
cto erant:& laudabantur in ciuitate quasi iusto-
rum operum. Nostra immortalis est amicitia,
& quæ,si omniū simul,qui ubiq; locorū sunt,
terrenorum principum amicitia,comparetur:
multò melior,multoq; præstantior inueniatur,
q; ii ipsi terreni principes,quos dñs in Euange-
lio,q; potestatem super gentes habeant,benefi-
cos uocari dicit: cum suæ ditionis hominibus
comparati.Et meritò quidem. Cum enim be-
num,utile,uel iucundum in qualibet amicitia
perquiratur: quæ tria hæc habet etiam minus
perfecta: multò firmior est, multoq; melior,q;
quæ unum aliquid,aut duo tantum: quæ ue-
rd & tria hæc habet,& perfectissima:qualia coe-
lestis illa,& diuina,quæ ipse nunc obtinet:nuli
postponenda est rei:cum præsertim pro beato-
rum,qui ibi sunt,hominum aut spirituum nu-
mero,magis,magis q; augeatur:& ipsi innume-
rables sint.Facient igitur lachrymæ:cōquie-
scat dolor:mæror,prorsus omnis abscedat:af-
fecitus est,cuius gratia lugebamus: rem rarā:
immò,quæ istic nullo pacto habeti potest:grā-
dem,bonam,utilem,iucundā,& perpetuā per-
mansuram. Nam Fides,quidem,& Spes,sine
quibus homini salus esse non potest:tandis
necessarię sunt:q;diu hanc incolimus uitā:cum
utem perduicti in patriā sumus: altera in sciē-
tiam

tiam uertitur: altera in rem ipsam. At uero charitas & hic necessaria est: sed perfecta haberi non potest: & illuc erit: sed habebitur perfectissima. Propterea & Apostolus Paulus in prima ad Corinthios epistola, cum multa de charitate dixisset: ut semel quid de illa sentiret, exprimeret: Nunc inquit, manet Fides, Spes, Charitas: tria haec: maior autem horum est Charitas.

Victorem malorum neque praesentium sensu, neque futurorum metu torqueri: sed præteriorum memoria maxime oblectari. CAP XII

d E memoria uero, & sensu malorum quid dicam: cum ex his quoque Veteris nostri beatitudo augeat & Nam

hic quidem praesentiū semper molestus existit: præteriorum autem nunquam: sed illa, cum praesentis esse rei non possit: ex præterioris interdu malis misericordiis oblectari solet. Unde & Aeneas ille Virgilianus, cum Scyllae rabiem, & Cyclopeia saxa expertis sociis melius sperare suaderet: Forsitan & haec olim, inquit, meminisse iuuabit. Neque enim tam ulli molesta sunt praesentium malorum pericula, quam memoria præteriorum iucunda. Delectat quippe, euasile: delectat, rei ordinem narrare posse: delectat præteriorum, atque praesentium comparatione se quodammodo felicitatem putare, quam si nihil unquam subiisset periculi. Propterea & Propheta David, uir sanctitatis egregiae, & qui

T

CONSOLATIONVM

Spiritu sancto maxime familiaris foret: cum
neque sensu, neque metu, neque cogitatione incom-
modorum ulla miseros fore, qui coelestem in e-
coherent patriam, certissime sciret: dicebat. Bea-
ti, qui habitant in domo tua domine: in secula
seculorum laudabunt te. In alio deinde psala-
mo, Misericordias, inquit, domini in æternum
cantabo. quas proculdubio cantare non pos-
set: qui, cum beatus eo tempore foret: miser ali-
quando non fuisset: aut fuisset quidē: sed obli-
zioni miseras tradidisset. Quamobrem & hoc
satis esse nobis solatii loco potest: cum cogita-
mus, Victorem nostrum neque sensu præsentium
malorum ullo torqueri, neque futurorum me-
rum aliquem, aut suspicionem habere: Ac de
præteritorum, ex quibus ueluti ex peticulofo-
aliquo naufragio Dei misericordia ereptus eu-
sit, memoria maiorerū immodum oblectari: &
misericordias domini per singula recordatio-
nis suæ momenta, eum quadam benevolentia,
& grati erga liberatorem Deum animi dulce-
dine decatare: ac dicere. Impulsus eversus sum,
ut caderem: & dominus suscepit me: Fortitu-
do mea: & laus mea, dominus: & factus est
mihi in salutem. Sed de hoc postea paulò plu-
ra uidebimus. Nunc, quando in diuitiis, uolu-
ptatibus, & honoribus huius mundi nihil esse
uiderimus, quod aut perseverare diuitiis possit,
aut beatum hominem facere: & Victorem no-

strem, qui spe uitæ præsentis deposita, in domino mori promeruit: requiescere iam a' laboribus suis, opera sua secum habere intelleximus: ac eam, quæ omnem sensum exuperat, pacem a' diabolo, a' malis hominibus, a' semetipso, consecutum, uidere in cœlo iam, quæ & uisus pulcherrima sunt: & amáibus pulchriora: tum uero bonarum artium scientiam melioram, ac melius didicisse, q̄ hic positus usq̄ discere potuisset: ad hæc & gloriam adeptum esse sum-mam, ueram, atq; omni ex parte perfectā: quā neq; seruari curis est opus: neq; ulla dehonestat infamia: postremò malorum etiam præ-titorum memoriam oblectari, præsentū sensunt, ac futurorum metum nullum habere: ac proinde, beatum esse: quādo hęc, inquam, omnia intelleximus, uidimus, & manib; quoq; ipsis (ut uulgo dici solet) tetigimus: superest, ut dolore, quem eius causa susceperas, posito, immò lætitiam commutato, ad alteram doloris causam transeamus, quam ad te pertinere docui-mus: ut si ne illam quidem iustum esse potuerimus demonstrare: dolorem abs te omnem reiicias: & præstinam animi tui lætitiam, uerbaq; festiuissima, quibus omnes te adeantes excipere consueisti, recuperes.

T ii

C O N S O L A T I O N V M

JOANNE M., QVOD NATVRALE
fit, ut qui beneficia cōtulerit, magis eos amēt,
in quos fuere beneficii, q̄ ab illis amentur: Ob
Victoris mortē & dolere, & non dolere oportet:
Amicorum omnes, praeципue autem locu-
pletes, atq; in principatibus constitutos, egere;
quos fortuna adducit, amicos nō eēs nouos, q̄
veteribus comparari non oportere. C A P. I

T V N D E potius initium su-
mam, q̄ ab illa, quā tu maximā,
atq; iustissimam doloris tui cau-
sam putas? q̄ confanguineū, tuæ
fidei creditum, abs te quodāmo-
do educatum, sacerdotalibus censibus (quod
hoc tempore propter insatiabilem quorūdam
ambitionem, aut auaritiam, uel etiam ambitio-
nem & auaritiam simul, perdifficile est) per te
locupletem, effectum, sedis apostolicę, protho-
notarium, tuatum terum studiosissimum, mor-
rum' q̄ peritissimū, de quo summa iam omnia
sperari & deberēt, & possent: amiseris. Est enim
hoc naturale quodammodo: ut, qui beneficia
contulerunt: magis eos ament, in quos fuere
beneficii: q̄ ab illis ipsi amētur. Vnde & Paulus
in secūda ad Corinthios epistola, cūm post be-
neficiorum, quibus eos gratis euangelizans af-
fecerat, multitudinē, animum quoq; erga ipsos
suum charitatem' q̄ mirificam demonstraret:
ac diceret: Ego autem libentissimē impēdam:

& superimpenderat ego ipse pro animabus uestris: subiecit statim: Licet plus uos diligens, minus diligar. Hoc autem unde fiat, an quod beneficium contulisse, sit ueluti mutuum dedisset & de salute debitorum, qui beneficium contulerunt, quasi gratias ipsi accepturi, solliciti sint? An quod memorie magis sunt, qui dederunt, quibus est datum? An potius: quod quisquis ab alio accepit beneficium eius, qui dedit (ut ita dicam) est opus: & suum quisque opus, etiam si nulla in re est, aut futurum sibi est utile: amat: ut pote qui, cum esse maxime expetat, & uiuendo atque agendo esse quicquid est, noscat: opus, per quod re ipsa qualinam virtute sit praeditus, declarata res proprium magnificat? An uero, quod & beneficium dare, honorificum est, & quae sunt honorifica, laetitiam afferunt: Laetitiam, inquam, presentis, dum operatur: futuri, dum sperat: facti, dum eius memoria & delectatur? An etiam quae cum labore fiunt, diliguntur magis: & beneficium dare, sine labore non est: hoc inquam, unde fiat, uiderint, qui curiosiores existunt. Hoc certe uerissimum est, naturale quodammodo esse: ut, qui beneficia contulerunt: magis eos amant, in quos fuere beneficia: quam ab illis ipsi amentur. Vnde duabus (ut ita dicam) se se mutuo collidentibus diuersis atque contrariis rationibus, & dolere oportere te uidetur, & non dolere, quod & medio sublatu est, qui gratiam tibi

T iii

CONSOLATIONVM

pro beneficiis referre aliquādō posset. Non dolere: q̄ eo in loco nunc est, ubi ampliore orando, gratiam refert, q̄ abs te unq̄ accepērīt: Dolere: q̄ qui, præter consuetudinem accipiētūm beneficia, eorum, quæ abs te accepīsset, memor erat maiorem immodum: interit: Non dolete: q̄ priuor nunc multō q̄ prius erat, effectus, ut cætera animi bona, sic & memoriam habeat firmiorem: Dolere: q̄ opus tuum ueluti destruētūm sit: Non dolere: q̄, cūm in domino mortuus sit: multō nunc illud pulchriūs & esse videatur, & re uera sit, q̄ per te olim est factū: Dolere: q̄, quem honorem, beneficium dando, fueras afflicetus: amiseris: Non dolere: q̄, cūm apud optimum optimē beneficium collocaueris: ipse quodāmodo tua causa ibi est, ubi & esse post huius uitæ miserias uelles: Dolere: q̄ laborem tuum, quo, ut ei optimē faceres, q̄ sepiissimē fatigatus es: fruistrā fuisse nūc uideas: Non dolere: q̄, cūm in hac uita nulli mandūdū diutidū sit: & propterea quicquid paratur, ob aliam uitam paretur: non fruistrā fuit, quod ad illam ei uitam aditum patefecit. Neq; uero hoc illud loco arbitror inferendum, quod uulgo aiunt: Amicorum diuites non egere: aut, si egent, parare sibi eos facile posse: q̄ amicos, & consanguineos satis unicuiq; multos adducat ipsa fortuna: ut uel sine Victore tuo, esse te posse, uel aliū tibi pro eo, cui & benefacere ualeas,

tum uoles: & a quo interdum etiam gratiam
acceptutum te speres: non defuturum esse, con-
tendam. Scio enim (& hoc ita, ut nulli profis-
ignotum putem) tum omnes homines amico-
rum indigere, tum illos in primis, qui & locu-
pletissimi sunt: & in principatibus constituti: no-
solam quia nihil eis prodest, sublato amicoru
confortio, sua prosperitas: ne tamen quia quod
quis magis abundat, eò magis periculis subia-
cet, a quibus custodiri cōseruantur, nisi per ami-
cos, pon potest. Scio etiam, (& hoc ita, ut nulli
profis ignotum putem) q̄ pos adducit fortunas
eos neq; amicos appellari debere: & in quo-
cūq; amicorum genere, nouis ueteres esse me-
liores. Ut itaq; firmior tibi sit, atq; ualidior cō-
solatio nostra: & non leuibus, aut iranibus cō-
stare argentiolis videatur, sed plenis, & grati-
bus argumentis: id nunc tibi ego, etiam recu-
fanti, atq; nolenti, ultra ingero: amicorum te, &
cōsanguineorum, & horum, quos necessarios
uoçant, plurimorum indigere: sive calamitates
inspicias, sive quibus, ne potentissimi quidem,
hanc uitam duçunt: sive actus uitæ multos: ad
quos perficiendos, uel propter corporis imbe-
cillitatem, uel quia minus honesti sunt, uel pro-
pter alias occupationes, tu idoneus non es: sive
consilia, quæ ab amicis semper fidelissima, sed
& prudentibus amicis, qualis erat Victor tuus:
etiam optima dari solēt. Vnde & Tobias, cūm

T iiii

CONSOLATI ONVM

filio documēta prēberet, quibus, post eius mor-
 tem, uitæ fuz rationes administraret: inter cœ-
 tera optimi ac prudentissimi patris documēta,
 Confiliū quoq; inquit, semper a sapiente per-
 quirere: per sapientem utiq; amicum atq; pru-
 dentē virum intelligēs. Et Ecclesiastes noster,
 Melius est, inquit, duos esse simul, q; unum:
 habent enim emolumētum societatis suæ. Si
 unus ceciderit: ab altero fulcietur. Vq; soli: quia,
 cum ceciderit, non habet subleuantem se. Et si
 dormierint duo: sive būtar mutuo: unus quo-
 modo calefiet. Et si quispiam p̄rualuerit con-
 tra unum: duo resistunt ei. In quibus omni-
 bus, & aliis, qua breuitatis causa p̄termitto:
 satis illud manifestum est: cum omnibus ho-
 minibus amicos necessarios esse: tūm illis ma-
 xime, qui aut diuītiis, aut principatibus antecel-
 lant: & propterea amicorum te, ac consanguini-
 tiorū, & horum, quos necessarios uocant, plu-
 nimū indigere. Id etiam addo: non esse ami-
 eos, quos adducit fortuna: siquidē eos & ipsa
 abducit, quoties uultum mutauerit: quemad-
 modum in Ecclesiastico legimus: Est ami-
 cus secundā tempus suum: & non permane-
 bit in die tribulationis: Et nouos amicos ue-
 teribus nequaq; comparandos esse: sicut in eo-
 dem libro est scriptum. Ne derelinquas amicū
 antiquum. nouus enim non erit similis illi. Vi-
 num nouum, amicus nouus. ueterascat: & cum

summitate bipes illud. Et tamē ob Victoris mortem, qui & amicus erat, & amicus uetus, & consanguineus ac necessarius: tibi, cui, quō pluribus fortunæ bonis undiq; uallatus existis: hōc pluribus amicis est opus: etiam tua causa dolendum non esse, immō (quod magis fortasse miseris) etiam esse lētandum.

Quō ei Victor pluribus debebat de causis: quoq; morū ipſius magis erat gnarus, & quō nunc Deo magis est iunctus: hōc illi maiorem referre mortuus gratiam uolet, sciet; ac poterit.

C A P . I I

OC autem quemadmodum probē, aduerte. Neq; enim p̄eto, ut mihi quippiam credas, quod non luce(ut aiunt) meridiana clarius fecerim. Et primum quidem, q; consanguineus eratq; tuæ fidei creditus: q; abs te quodāmodo educatus: q; magnorum censum sacerdotiis ditatus: q; sedis apostolicæ Prothonotarius designatus: q; tuarum rerum studiosissimus, morumq; pergnatus extiterit: & siquid est aliud, quo dolor afferri, aut augeri tuus poterit: id ego potius (quicquid est) omnem tibi, & minuere & afferre debuisse dolorem affirmo. Nam si hæc omnia, quō plura sunt amoris erga illum tui argumenta, hoc eum tibi magis deuinciūt: & esse eum ibi, iam demonstratum fuit; ubi gratia referre q;cumulatissimam potest: quid est, quod d-

C O N S O L A T I O N V M

doles, amoris, & officiorum, erga illum tuorum, uicem tibi, uel non rependi posse, uel non repensam iam esse? Petrus Apostolus, cum ad eos, qui coqualem nobiscum sortiti sunt fidem, a' quibus aut nihil ipse boni accepert, aut perparum: secundam epistolam scriberet: diceret q: Certum se esse, uelocem fore tabernaculi sui depositionem: secundum q dominus noster Iesus Christus sibi ante signifas: Dabo, inquit, operam & frequenter: habere uos post obitum meum: ut horum omnium memoriam facias: intercessurum se pro eis ad dominum pollicens. Quantò nunc pro te magis, interpellare dominum debet Victor tuus: a quo tot, & tam grandes, interpellandi dominum causas habent. Naturae primum: q pro consanguineo cōsanguineus, pro educatore educatus, pro defensore defensus, adueniat: Deinde & gratiae: q prouiduitem faciente se diues, pro affidente honribus, honoratus: ut, etiam si maius aliquid petat, q ut id facere dñs uelit: ipse tamen (quēadmodum de matre filiorū Zebedēi legitur) excusabilis sit, q petere illi maxima debeat, cui plurimum debet. q uero morum tuorum pergnatus existit: id eo pertinet: ut cuius potissimum rei indigeas, certus eam impetrare contēdat. Necq enim una eadem q re omnibus opus est: sed huic humilitas, illi patientia, charitas alteri, nonnullis diligentia, liberalitas aliis, qui:

busdam sobrietas, aliquibus castitas, necessaria
inuenitur magis. Et bene agitur nobiscum: si
in quod unusquisque nostru uel natura, uel con-
suetudine uitium procliuiores sumus: ab eo ami-
corum, qui apud Deum authoritate aliqua sunt,
precibus reuocemur. Neque hoc ideo dixerim:
quod esse te ulli uitio obnoxium sciam: quippe quem
benè atque honeste uitam ducere, biennio toto
conspexerim. Neque aliter antea uixisse, uerissimi-
le est: cum mores tandem eosdem simulate ali-
ter institutus homo uix posset: sed quia eius sum
memor, quod in epistola sua prima, Ioannes di-
cit. Si dixerimus: quoniam peccatum non ha-
bemus: ipsi nos seducimus: & ueritas in nobis
non est. Et rursus eius, quod in proverbiis legi-
mus. Quis potest dicere: mundum est cor meum;
purus sum a' peccatis. Et septies in die cadit iu-
stus. Et iterum. Ego dixi in excessu meo: omnis
homo mendax. Et in libro Job. Quid est ho-
mo; ut immaculatus sit: & ut iustus appareat na-
tus de muliere? ecce inter sanctos eius nemus
immutabilis: & cœli non sunt mundi in conspe-
ctu eius: quanto magis abominabilis, & iniuti-
lis homo, qui bibit quasi aquam, iniquitatem &
Vnde & in psalmo decimo octavo ait. Delicta,
quis intelligit ab occultis meis, munda me: &
ab alienis parce seruo tuo. Vbi & multas esse
in animis hominum latebras, in quibus abscon-
duntur peccata, docet: & rursus, pro alienis etiā

C O N S O L A T I O N V M

peccatis ueniam quādōq; peti debere, ostēdit:
ut pote cūm nobis etiam quæ prohibita non
sunt, faciētibus, aliqui scandalizantur. quod &
in prima ad Corinthios epistola Paulus mon-
strat, dum ait. Si esca scandalizauerit fratrem
meum: non manducabo carnem in æternum.
Quam utiq; carnem etiam ido'lis immolatam
manducari posse, absq; eius peccato: qui sciens
ido'lum nihil esse, manducaret, priùs docuerat.
Itaq; in hac peccatorum, quæ iusti quoq; uitā,
qdīu hic degimus, maculat, multitudine, cūm
uni, eidem'q; peccato nō omnes obnoxii sint:
morum nostrorum habere hominem gnarū,
qui cuius potissimū mēdicamenti nostra in-
firmitas egeat, sciens, id nobis à Deo, medico
nóstro impetet, apprimè utile est. Nec enim
si & ipse medicus infirmitatem, alio etiam non
referente, intelligit: sicut in Euangeliō ait: Scit
enim Pater uester quia his omnibus indigetis:
& qui pro nobis solitus est, in Dei contépla-
tione uidet quæ nos agimus mala: continuò
necessē est nos hominis morum nostrorū gna-
ri non indigerē: cūm & medicus, quos fieri sal-
uos prædestinavit, non nisi quibusdam pro eis
interpellantibus, tāq; certis aliquibus medica-
mentis, saluos prædestinauerit fieri: ut cernere
in amicis Job licet: quibus placari cūm uellet:
Sumite, inquit, uobis septem tauros, & septem
aries: & ite ad senum meum Job: & offerte

holocaustum pro uobis: Job autē seruus meus
orabit pro uobis: faciem eius suscipiam: ut non
uobis imputet stultitia. neq; enim locuti estis
coram me rectū, sicut seruus meus Job. Et qui,
anteq; ad Dei contéplationem peruenisset, ma-
la nostra sciebat: multò nunc ea melius in Dei
contemplatione cognoscat: affectum præterea-
tanto maiorem habeat: q̄tō & periculum ma-
ius intelligit. Si enim diues ille Euangelicus,
qui induebatur purpura, & bisso: & epulabatur
quotidie splendide: cùm sepultus in inferno
fuisset: de fratiū, quos adhuc sciebat esse super-
stites, uita sollicitus, Abraam pro eis interpellat,
dicens: Rogo ergo te pater, ut mittas eum (de
Lazaro utiq; intelligens) in domū patris mei:
(habeo enim quinq; fratres) ut testetur illis: ne
& ipsi ueniant in locum hunc tormentorū: quid
facere existimas Victorem tuum: qui, cùm ab
angelis, non in Abrae, sed in cœlestis Patris si-
num portatus sit: & in se beatitudinem Lazarī
& in reprobis, miserias diuitis uideat. Tanto sa-
nè maiori studio: quanto & hæc fugienda, & il-
la sequenda melius intelligit, q̄ iste, de quo no-
bis sermo est, diues: Cùm præserim & ille de
fratrum salute minùs debuerit esse sollicitus: si
uerum est, quod uulgo aiunt: Solatium esse mi-
seris: ut malorum socios q̄plurimos habeat: &
iste de tua magis: q̄ tanta sit cōsuetudinis mu-
tuę beatitudo: ut populi iam prouerbium ino-

C O N S O L A T I O N V M

tuerit. In paradiſo ſolus eſſe nō uelleſt. Quod
& aliquo modo conſiſmat dominus: cūm in
parabolæ centum ouium fine, quarū una per-
dita, dimiſſæ ſunt in deſerto, donec ea inueni-
retur, non agint anouem: cōcludat. Dico uobis,
q̄ ita gaudium erit in cœlo ſuper uno pecca-
to re pœnitentiam agentem: q̄ ſuper nonaginta-
nouē iuſtis, qui non indiget pœnitētia. Quod
ſi tibi pergratum eſſet: aliquē de tuis intimis,
cuius fides, atq; ſolertia multis, ac magnis in-
rebus probata foret: in ſummi Pōtificis domo.
habere: qui, cūm ſemp illi de te optima quæq;
prædicaret: tūm uero, ubi ad magnorum cen-
ſum uel officia, uel ſacerdotia in demortui lo-
cum qui ſpiam ſurrogandus foret: quātō nunc
illud eſſe gratius debet, q̄ intimum tibi homi-
nem, fide atq; ſolertia ſingulari, eaq; maiore
ad eō, q̄ hic unq uiuens habuerit: in Pontificis
futurorum bonorum, in Pontificis pōtificum,
in Pontificis, qui per amplius & perfectius ta-
bernaclū introiuit ſemel in sancta, domo ha-
bere te ſcias: a quo & ſemper illi ſine intermis-
ſione cōmendaris: & magnorū tibi cenuſum
nō ſacerdotia, uel officia perquiruntur: ſed uit-
rutes, ſed religio, ſed ea, ob quam comparādā,
& officia, & ſacerdotia uifcipiuntur, uita æter-
na: Evidem arbitror: cūm hæc ipſe tecū pau-
lo accuratiū cogitas: multō te amplius gau-
dere, q̄ ſi pro terrenorū numero principum cō-

sanguineos habeas qui apud singulos singuli tantum possint: quoniam posse apud hominem homo alius potest. Neque igitur iis, qui tuæ illæ fidei considererunt, si repetere eum uelint: aliter responsum: quod optimo atque honorificentissimo esse positum loco: ubi & multis afferre auxiliū possit: & nullius ipse opis indigeat: Neque molestè ferre: quod abs te hominem educatum sibi Deus accepit: quandoquidem cui eius, qui educatus est, mores placent: ei educatoris quoque ut placeant, necesse sit. Placent autem (ni fallor) quoniam scriptum est. Placens Deo, factus est dilectus: & uiuens inter peccatores, translatus est. raptus est: ne malitia mutaret intellectum eius: aut ne fictio deciperet animam illius. Consumatus in brevi, expleuit tempora multa. Placita enim erat Deo anima illius. propter hoc properauit educere eum de medio iniquitatum: quoniam gratia Dei & misericordia est in sanctos eius: & respectus in electos illius. Neque multum curare: quod magnorum censuum sacerdotia, & sedis apostolicæ Prothonotariatum, quæ te authore suscepérat, deposuerit: cum sempiternum pro illis sacerdotium asecutus sit. Quemadmodum in Apocalypsi dicitur. Erunt sacerdotes Dei, & Christi: & res gestas martyrum, ob quas conscribendas a' beato Clemente Prothonotarii constituti sunt: illis ipsis, qui gesserunt, referentibus, & cicatrices suas ostētatisibus, multò nunc

CONSOLATIONVM

meliūs,in tabulis cordis describat:q̄ istic posītus in membranis scripsisset: atq̄ (quod alterū est Prothonotariorum officium) pontifici futurorum bonorum Christo assistat: perinde atq̄ uicario eius,Pontifici maximo, Prothonotarius astitisset. Neq; si summa de illo omnia sperari & debebant,& poterant: minūs tibi iucundum esse debet: q; mutata spe tua in melius, qui dignus erat ut in terra, ubi nihil est,nisi infimum: summa omnia consequeretur : is in cœlo, ubi contrā nihil est nisi summū: summa sit omnia cōsecutus. Nam,sive illum,q; ei beneficia multa contuleris,tu magis amas, q; ab eo uicissim ameris: quod esse quodāmodo naturale ostendimus:necesse est,ut bono eius,qd abs te sum pisse initium nosti:perinde laeteris ac tuo: sive ille te,q; tātū abs te beneficiorū acceperit, plūs amat:q; uitia carnis uniuersa cum carne depo nens, sicut maiorem amandi causam habet, ita & magis amat : necesse est itidem,ut laeteris: q; apud uirum bonum,& gratum,qui referte q; cu mulatissimē gratiam possit: beneficium collo caueris. Quid enim ? cūm pro eo tu decies, aut uicies Pontificem sis allocutus: uicarium quidem Christi, sed corruptibilem, atq; mortale: non maius erit: si pro te ipse quotidie adeat Christum: immō totam simul Trinitatem : & pro temporalibus sempiterna,pro terrenis cœlestia,pro incertis & patuis bonis,certa & magna exortis

exoret? Ego certè existimo: tantū inter ea, quæ
abs te ipse uel accepit, uel accipere potuisset: &
ea, quæ ab illo nūc tu potes accipere, beneficia
distare: ut ne comparari quidem ualeant sibi:
q[uod] infiniti finitū nec minima esse portio queat.
Et propterea, quoties in mentem uenit: sublatū
esse de medio debitorem tuum, a' quo gratiam
accepturū te aliquam, si uiuus permanisset, spe-
rabas: succurrat oro & illud: non fuisse sublatū
e' medio, qui ob hoc ipsum in cœlum sublatus
est: ut medius, & sequester quidam inter te, ac
Deum foret: sed beneficiis, quibus tu illum affe-
cisti: quibus q[uod] te ille afficere potest, ut melius
licet, collatis, existimes: ea te nunc esse apud il-
lum conditione: qua pauperrimus quisq[ue] apud
hominem esse locupletem solet: cùm ei fortas-
sis opulento, aut qui posteā opulentus effectus
est: pro suæ rei familiaris angustia q[uod] potuit ma-
ximum beneficium contulit: qui & pro frusto
panis, & (sicut in Euangelio habetur) pro calice
aquæ frigidæ mercedē non q[ui]tam res ipsa, quā
dedit, meretur: sed q[ui]ta eius, cui dedit, quem nō
nisi magna reddere deceat: uel liberalitas, uel
munificētia postulat: recepturū se sperat. Con-
fuerunt quippe non pro ea, quæ data est, re,
sed pro eius, a' quo data est, uel animo, uel ino-
pia, beneficia æstimari. Vnde & dñs, cùm inter
eos, qui munera in gazophilatum mittebant,
uiduam mulierē pauperculā, mittentē æra mi-

C O N S O L A T I O N V M

tuta duo uidisset: Verè, inquit, dico uobis:
quia uidua hæc pauper plusq; omnes misit. Nā
omnes hi ex abundantí sibi miserunt in mune-
ra Dei: hæc autem ex eo, quod deest illi, omnē
uictum suum, quem habuit, misit. Et Paulus in
secūda ad Corinthios epistola, cùm eos ad ele-
emosynam conferendā adhortaretur: Si uolū-
tas, inquit, prompta est: secundū id, quod ha-
bet, accepta est: non secundū id, quod nō habet.
Et rursus. Hilarem datorē diligit Deus. Itaq;
eūdū Victorē tuum eo esse loco intelligas, ubi
gratia tibi pro paruis (parua enim sunt, quæ in
terris habentur omnia) referre maxima possit:
si te illud mouebit: q; sublatum esse debitorē
tuum arbitrabaris: definit necesse est mouere.
Referet enim, aut retulit fortasse in hunc usq;
diem, tibi gratiam perq; cumulatissimè: & eo in
primis modo, quo optimi quiq; ac liberalissi-
mi solent: qui, præterq; q; ne agi quidem, aut ha-
beti sibi gratias quærunt: eum quoq; ipsum,
cui sunt emolumento, quid sua causa egerint,
nescire affectant.

Memoriam animabus à corpore separatis,
sive illæ beatæ sint, sive miseræ: bonorum, &
malorum in hac uita habitorum optimam es-
se: ob eamq; rem Victorem beneficiorum ab
ipso acceptorum gratiam ei maximam rela-
turum esse.

C A P . I I I

ISI eum fortè ita omniū, quæ hīc
n gessit, memoriam perdidisse existi-
mas: ut beneficiorū etiam, quæ abs-
te accepit, immemori sit: aut certè mi-
nus memor, q̄ tu. Quorum neutrū, mea quidē
sentētia fieri potest. Nam animabus carnē, quę
corrūpit, aggrauatis, siquid est boni: id pro-
fectō melius atq; præstantius esse consentaneū
est, ubi terrena inhabitatione relicta, leues iam,
sublimes'q; ad sempiternam beatitudinē euo-
lauere. Et memoriam, animæ bonum esse, ma-
gis manifestum est, q̄ ut probationis indigeat.
Animi etiā erga eos, qui nobis aliquando fue-
re usui, gratitudinem inter uirtutes annumera-
mus: quas eo demūm loco, quisq; præstantissi-
mas habet: quo' non nisi per uirtutes ascēditur.
Nā quod in Esaia legitur: Quia obliuioni tra-
ditæ sunt angustiæ priores: & quia absconditæ
funt ab oculis nostris: Ecce enim ego creo co-
los nouos, & terram nouā: & non erunt in me-
memoria priora: & non ascēdet super cor: sed ga-
debitis, & exultabitis, usq; in sempiternū in iis,
quæ ego creo: hoc, inquam, quod in Esaia le-
gitur, nihil obstat, quo' minus memoriā habere
beatas animas, & quidem optimā, arbitremur:
primūm, quia de bonorum, quæ hīc aliquādo
habuerunt, memoria mentionē nullam facit:
& multa sunt, quę cùm ceteri, tūm uero Victor
noster, abs te hīc assēcutus est bona: quę si oia

C O N S O L A T I O N V M

obliōni tradidisse: de beatitudine certè illius,
quemadmodum & aliorum, non nihil immo-
ritum foret: q̄ pars boni quedam sit: honorū
priorum meminisse: deinde, quia prioris angu-
stiae sēpē sine angustia, immō & cum lētitia ha-
bere memoriam possunt: sicut sēpē fani atq̄ in-
columes, dolorū, quos in aduersa ualeſudine,
tollerauimus, sine dolore meminimus. Tradē-
tur ergo obliuioni angustię priores: & abscon-
dentur ab oculis nostris: & non erūt in memo-
ria: & non ascendent super cor: ut angere ani-
mū possint. quod in Eſaia promittitur. In me-
moria tamen erunt: & ante oculos constituen-
tur: & ascendent super cor: ut excitare ad grati-
tudinem ualeant: unde & Deo magis accepti,
atq̄ idē magis beati sint. Quod per prophetā
David (ſicut in superiori parte docuimus) affir-
matuſ: qui ait: Misericordias domini, in eter-
num cantabo. Eādem iſtā ſententiā, & miseriæ
ſibi memoriam fore oſtendens, & molestiam
omnino non fore: cūm neq; misericordias can-
tare poſſit, qui miserię memor non fit: neq; ru-
ſus cantandi animum habere, cui miseriæ me-
moria moleſta fit. Cātare quippe, & moleſtiā
pati, eodem tempore, aliquem tam facile eſt, q̄
lētum ſimul eſſe, & tristem. Et quidē, si beatis
malorum priorū memoria nulla eſſet: nec da-
mnatis honorū foret. Sed honorum priorum
memoriam damnatis eſſe, Abrae ad diuitem

filium, qui induebatur purpura & bisso: & epu-
 fabatur quotidie splendide: responsio docet:
 cum ait. Fili, recordare: quia receperisti bona in
 uita tua: & Lazarus similiter mala. Quod utiq;
 facere non potuisset, cui memoriae usus non esset.
 Ergo & beatis malorum est: sed ita: ut, sicut dana-
 tis bonorum priorum memoria nihil prodest,
 quod minus miseri sunt: immo etiam uehemen-
 ter nocet: (nulla quippe maior miseria est, q; alii
 quando fuisse felicem) ita beatis malorum priorum
 memoria noceat nihil, quod minus beati
 sunt. Cum enim comparatione potissimum res
 dignoscatur: qui nihil est passus aduersi: ne bo-
 ni quidem aliquid habuisse uidetur: quod cu-
 iusmodi sit, malorum comparatione non nouit:
 sicut scriptum est. Qui non est tentatus: quid fecerit
 Atque icticò nulla fortassis inter homines, beat-
 itudo est maior, q; miserum aliquando fuisse.
 Negat enim satis alicui ad beatitudinem esse ui-
 detur, bene habere, nisi & bene habere se sciat:
 & hoc ipsum bene habere, q; grande sit noscat.
 Quod utiq; præteriorum malorum memoria,
 & bonorum præsentium experientia sibi mutuo
 comparatis, manifestè ostenditur. Ideoq; etiam
 ex omnium beatorum martyrum numero eos bea-
 tissimos iudicamus: qui, cū adhuc uiuerent, gra-
 viissime laniati sunt: non solù quia pro pœnaru,
 quas ob Christi nomen perpessi sunt, magnitu-
 dine, magnitudinem quoq; glorię ampliorem